I SÉRIE Nº 82 SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Secretaria Regional do Mar, Ciência e Tecnologia

Portaria n.º 66/2020 de 29 de maio de 2020

O Decreto Legislativo Regional n.º 16/2011/A, de 30 de maio, estabelece o regime jurídico da gestão
das zonas balneares e da qualidade das águas balneares.

A alínea k) do artigo 23.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 4/2015/A, de 20 de fevereiro, que
aprova a orgânica da Secretaria Regional do Mar, Ciência e Tecnologia, refere que à Direção Regional
dos Assuntos do Mar compete coordenar o procedimento de identificação das águas balneares e definir
e implementar programas de monitorização da sua qualidade, bem como exercer as demais funções que
nessa matéria caibam à administração regional autónoma.

Neste sentido, cumpre à Direção Regional dos Assuntos do Mar proceder à identificação anual das
águas balneares costeiras, bem como à monitorização da sua qualidade, e ainda proceder ao
estabelecimento anual da época balnear das respetivas zonas balneares, em obediência ao disposto no
Decreto Legislativo Regional n.º 16/2011/A, de 30 de maio.

Nestes termos, procede-se à identificação anual das águas balneares costeiras e ainda ao
estabelecimento anual da época balnear das respetivas zonas balneares, em obediência ao disposto no
Decreto Legislativo Regional n.º 16/2011/A, de 30 de maio, por proposta apresentada pelas entidades
gestoras.

Foi consultado o Conselho Regional do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, em cumprimento
com o disposto no n.º 3 do artigo 23.º do Decreto Legislativo Regional n.º 16/2011/A, de 30 de maio.

Considerando a excecionalidade da situação de saúde pública devido à COVID-19, existe a
possibilidade de as condições sanitárias se alterarem e que isso tenha reflexos na atividade balnear e
nas condicionantes estabelecidas. Neste contexto, o início da época balnear e a prática balnear nas
zonas balneares aqui indicadas poderão ser alteradas por determinação da Autoridade Regional de
Saúde, no quadro da pandemia COVID-19.

Assim, manda o Governo Regional, pelo Secretário Regional do Mar, Ciência e Tecnologia, nos
termos do nº 6 do artigo 23.º e n.º 3 do artigo 24.º, ambos do Decreto Legislativo Regional n.º 16/2011/A,
de 30 de maio, o seguinte:

1 - Para efeitos do disposto no artigo 23.º do Decreto Legislativo Regional n.º 16/2011/A, de 30 de
maio, consideram-se águas balneares costeiras identificadas no ano 2020 as constantes do anexo I à
presente portaria, da qual faz parte integrante.

2 - Para efeitos do disposto no artigo 24.º do Decreto Legislativo Regional n.º 16/2011/A, de 30 de
maio, as épocas balneares estabelecidas para o ano de 2020 são as constantes do anexo I à presente
portaria, da qual faz parte integrante.

3 - A presente portaria entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

Secretaria Regional do Mar, Ciência e Tecnologia.

Assinada em 26 de maio de 2020.

O Secretário Regional do Mar, Ciência e Tecnologia, . Gui Manuel Machado Menezes

Anexo I

Lista das águas balneares costeiras identificadas e duração da época balnear das respetivas zonas balneares,

para o ano 2020, na Região Autónoma dos Açores

ILHA CONCELHO ÁGUA BALNEAR COSTEIRA CÓDIGO ÉPOCA BALNEAR

Corvo Corvo Corvo/Areia PTAE8N 20 junho / 30 setembro

Faial Horta Almoxarife PTAN3X 15 junho / 15 setembro

  Conceição PTAV9T 01 julho / 31 agosto

  Fajã PTAL9P 01 julho / 31 agosto

  Porto Pim PTAN8P 15 junho / 15 setembro

Varadouro

Castelo Branco

PTAL2E

PTAT3Q

15 junho / 15 setembro

15 junho / 15 setembro

Flores Lajes das Flores Fajã Grande PTAJ9Q 01 julho / 31 agosto

 Santa Cruz das Flores Santa Cruz das Flores PTAP7J 15 junho / 30 setembro

Graciosa Santa Cruz da Graciosa Barro Vermelho PTAN7M 15 junho / 15 setembro

  Piscina do Carapacho PTAH3X 15 junho / 15 setembro

Praia

Zona Balnear Santa Cruz (Calheta)

PTAK3U

PTAH9M

15 junho / 15 setembro

15 junho / 15 setembro

Pico Lajes do Pico

Calhau

Clube Naval das Lajes

Fonte

Manhenha

Lajes (Maré)

(ex Zona balnear das Lajes (Maré))

Santa Cruz das Ribeiras

Verdoso

PTAE8T

PTAW7H

PTAV8X

PTAE7H

PTAD7Q

PTAE7J

PTAH9K

18 junho / 30 setembro

18 junho / 30 setembro

04 junho / 30 setembro

18 junho / 30 setembro

01 junho / 30 setembro

01 junho / 30 setembro

18 junho / 30 setembro

Madalena do Pico

Madalena (ex Zona Balnear da Madalena)

Baixas

Barca

Cais Mourato

Criação Velha

Pocinho

São Mateus

PTAV7E

PTAJ2M

PTAJ3X

PTAX7C

PTAQ8U

PTAV2D

PTAT2K

16 junho / 30 setembro

01 julho / 15 setembro

01 julho / 15 setembro

01 julho / 15 setembro

01 julho / 15 setembro

01 julho / 15 setembro

01 julho / 15 setembro

 São Roque do Pico Piscina do Cais  PTAV2U 15 junho / 15 setembro

I SÉRIE Nº 82 SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Poças de São Roque

Furna de Santo António

PTAL9T

PTAN3T

15 junho / 15 setembro

15 junho / 15 setembro

ILHA CONCELHO ÁGUA BALNEAR COSTEIRA CÓDIGO ÉPOCA BALNEAR

Santa Maria Vila do Porto Anjos PTAX8L 15 junho / 13 setembro

  Formosa PTAH7T 15 junho / 13 setembro

  Maia PTAX3E 15 junho / 15 setembro

  São Lourenço PTAU9N 15 junho / 15 setembro

São Jorge Calheta Portinhos - Fajã Grande PTAK3W 01 junho / 30 setembro

 Velas Poça dos Frades PTAK3T 15 junho / 15 setembro

  Preguiça – Velas PTAH7J 15 junho / 15 setembro

São Miguel Lagoa Piscinas Naturais da Lagoa  PTAN2P 20 junho / 13 setembro

  Caloura PTAW9P 20 junho / 30 setembro

São Miguel Ponta Delgada Milícias PTAE3V 01 junho / 30 setembro

  Pópulo PTAL8M 01 junho / 30 setembro

  Poças Sul dos Mosteiros PTAW8T 01 junho / 30 setembro

Piscina Natural das Portas do Mar

Forno da Cal

PTAD2T

PTAJ7W

01 junho / 30 setembro

01 junho / 30 setembro

Poços de São Vicente Ferreira / Capelas

(ex Poços de São Vicente Ferreira)

Ponta da Ferraria

Praia dos Mosteiros

PTAJ3P

PTAJ8L

PTAW8J

01 junho / 30 setembro

01 junho / 30 setembro

01 junho / 30 setembro

 Povoação Praia do Fogo (Ribeira Quente) PTAW9C 01 junho / 30 setembro

  Ribeira dos Pelames PTAN9V 01 junho / 30 setembro

  Morro PTAV9P 01 junho / 30 setembro

  Portinho do Faial da Terra PTAL9K 01 junho / 30 setembro

 Ribeira Grande Areal de Santa Bárbara PTAP8T 20 junho / 30 setembro

  Calhetas PTAN3M 20 junho / 30 setembro

Praia dos Moinhos

Poças da Ribeira Grande (ex Zona Balnear

das Poças da Ribeira Grande)

PTAX8Q

PTAT2N

20 junho / 30 setembro

20 junho / 30 setembro

 Vila Franca do Campo Água d’Alto PTAU3K 20 junho / 15 setembro

  Corpo Santo PTAJ9D 20 junho / 15 setembro

  Ilhéu de Vila Franca do Campo PTAV7H 01 junho/ 14 outubro

  Prainha de Água d’Alto PTAJ2D 20 junho / 15 setembro

  Vinha da Areia PTAX7M 20 junho / 15 setembro

I SÉRIE Nº 82 SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Terceira Angra do Heroísmo Baía do Refugo PTAN9F 15 junho / 15 setembro

  Cinco Ribeiras PTAE8V 15 junho / 15 setembro

  Negrito PTAQ3T 15 junho / 15 setembro

  Prainha (Angra do Heroísmo) PTAD8L 15 junho / 15 setembro

  Salga PTAQ3D 15 junho / 15 setembro

ILHA CONCELHO ÁGUA BALNEAR COSTEIRA CÓDIGO ÉPOCA BALNEAR

Terceira Angra do Heroísmo Salgueiros PTAN9L 15 junho / 15 setembro

  Silveira PTAL7K 15 junho / 15 setembro

 Praia da Vitória Escaleiras PTAN3F 01 junho / 15 setembro

  Praia Grande  PTAV2W 01 junho / 15 setembro

  Porto Martins PTAD9H 01 junho / 15 setembro

  Praia da Riviera PTAL8T 01 junho / 15 setembro

  Prainha (Praia da Vitória) PTAX2H 01 junho / 15 setembro

  Quatro Ribeiras PTAF3K 01 junho / 15 setembro

  Sargentos PTAF3T 01 junho / 15 setembro

  Biscoitos (ex Zona Balnear dos Biscoitos) PTAD3Q 01 junho / 15 setembro

I SÉRIE Nº 82 SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT